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Laboratoriemedicin

Godkänt datum   2025-12-19  

Csv- Kappa(fri)-index (KFLC-index)

I gruppbeställningen Csv-Kappa(fri) index ingår analyserna:

• Csv-Kappakedja, fri, NPU56023 

• S-Kappakedja, fri, NPU19606

• Csv-Albumin_IEF, SKA06736 

• S-Albumin (imm), SWE05155 

Samt de beräknade kvoterna:

• Csv-Kappa(fri) kvot, SKA01004

• Csv-Albuminkvot, NPU19659

Samt beräknat index:

• Csv-Kappa(fri) index, SKA01003

Bakgrund, indikation och tolkning

I den normala B-lymfocyten/plasmacellen bildas både tunga och lätta

immunglobulinkedjor som kombineras till ett intakt immunglobulin

och utsöndras. Den lätta kedjan tillverkas i ett visst överskott

gentemot den tunga kedjan. Det medför att man hos friska individer

kan påvisa en låg halt av cirkulerande fria-immunglobulinkedjor [1]

Vid inflammatoriska processer i centrala nervsystemet (CNS) kan

immunsystemet svara genom att producera antikroppar lokalt inom

nervsystemet vilket brukar benämnas intratekal

immunglobulinproduktion. Bestämning av nivån av fria lätta

immuglobulinkedjor i likvor kan ge ett mått på immunstimulering i

CNS. De flesta publikationer har använt analys av fria kappa-kedjor

[1,2]

För att försäkra sig om att en förhöjd halt av fria kappakedjor i likvor

härrör från CNS och inte från serum relateras halten i likvor till den i

serum genom att beräkna Csv-Kappa(fri) kvot (Csv-Kappakedja, fri /

S-Kappakedja, fri). Dessutom vill man ta hänsyn till eventuell blod-

hjärnbarriärskada genom att beräkna Csv-Albuminkvot (Csv-



2 (4)

DokumentID   88534969
Dokumentnamn Csv-Kappa(fri)-index (KFLC-index)  
Original lagras elektroniskt. Användaren ansvarar för att gällande version används.

Albumin / S-Albumin) som barriärskademarkör. Därefter relateras

kappa(fri) kvoten till albuminkvoten genom att beräkna Csv-

Kappa(fri) index (Csv-Kappa(fri) kvot / Csv-Albuminkvot). Kvoterna

-3. 

Csv-Kappa (fri) index (ofta benämnt KFLC-index i litteraturen) kan

sedan användas som en markör för intratekal immunglobulinsyntes.

Förhöjda nivåer av Csv-Kappakedja, fri och Csv-Kappa(fri) index kan

ses vid inflammatoriska sjukdomar i CNS med såväl infektiöst som

autoimmunt ursprung [3-5] 

Multipel skleros (MS)

Förhöjda nivåer av Csv-Kappakedja, fri och Csv-Kappa(fri) index kan

detekteras hos patienter med multipel skleros och är nära korrelerade

till förekomsten av oligoklonala band vid isoelektrisk fokusering av

CSV [5-7].

Enligt 2024 års McDonaldskriterier rekommenderas att man

- 1 för kappa(fri) index, dvs att värden på 6,1

och högre talar för intratekal immunglobulinsyntes i samband med

diagnostik av multipel skleros [6,7]. Observera att denna cut-off gräns

är optimerad för att påvisa intratekal immunglobulinsyntes i

samband med diagnostik av just multipel skleros och anses i detta

sammanhang likvärdigt med fynd av oligoklonala band (minst 2 unika

band i likvor) som markör för intratekal immunglobulinsyntes.
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Svar/Tolkning/Bedömning

I gruppbeställningen Csv-Kappa(fri) index ingår analyserna:

Csv-Kappakedja, fri och S-Kappakedja, fri i enheten mg/L

Csv-Albumin_IEF i mg/L och S-Albumin (imm) i g/L

samt de beräknade parametrarna:

Csv-Kappa(fri) kvot och Csv-Albuminkvot -3”

Csv-Kappa(fri) index.

Referensintervallen för Csv-Kappakedja, fri och Csv-Kappa(fri) index

är bestämda från en population av 148 försökspersoner med icke-

inflammatoriska neurologiska sjukdomar. Angivet referensintervall

representerar det nedre 95 %‑delen av populationen [2].

I samband med diagnostik av   multipel skleros (MS) rekommenderas

att man använder sig av ett kappa(fri)-index-värde på 6,1 eller högre

för att påvisa intratekal immunglobulinsyntes [6,7].

Metodik/mätprincip 

Partikelförstärkt immun-nefelometri.

Metoden för att mäta Kappa-kedja fri mäter enbart den fria

fraktionen av kappakedjor, d.v.s. metoden detekterar inte

kappakedjor som är bundna till en tung immunglobulinkedja. 
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